SOCIETATIS SCIENTIARUM

FENNICÆ.

TOMI SECUNDI

PARS II.

MDCCCLXXX

HELSINGFORSIÆ.

EX OFFICINA TYPOGRAPHICA A. W. GRÖNDAHL.

MDCCCLXVII.

RECORDED
IN ANTIQV

ADDITAMENTUM ADNOTATIONUM
IN MONOGRAPHIAM FORMI-
CARUM BOREALIVM EUROPE,

AUCTORE

[1846]

WILLIAM NYLANDER. Date from Bolton

(Societ. exhib. d. 9 Nov. 1846.)

(See his letter of
18 August 1924)

Quum in rebus minutis tractatuque difficilibus momenta specialia ægre colliguntur, necesse erat, ut in conamine nostro Formicidas boreales exponendi, cui honorem loci inter Acta Sua SOCIETAS SCIENTIARUM benignissime adtribuit, multa effugerent, quæ adtentioni et experientiæ auctiori melius percepta se sisterent. Quæ nunc in monographicum illud periculum emendandum et corrigendum tradere valemus hic proponantur; jam ob eam causam, quod idoneum duximus, ut in eodem volumine Actorum simul adesset etiam supplementum "Adnotationum," præsens, hoc SOCIETATI offerre festinavimus, sperantes id quoque indulgenter iudicatum iri.

Primum erroneum in "Adnotationibus" nostris corrigendum obvenit, quod ibi de duratione stadiorum larvæ pupæque dicitur. De stadio enim larvæ (nec pupæ) dicendum erat, quod "decem sæpe menses vel ultra" occupat, substituendumque est pro "æstatis"

pag. 881 lin. 22 vocabulum anni. Stadium pupæ sæpe mensis æstivi et adhuc breviori tempore peragitur, ut docuerunt observationes nostræ. Larvæ alias Myrmicæ et Formicæ inter se similes sunt, illæ tamen corpore læviore, pilis valde sparsis, raris, hæc pilis plurioribus, brevioribus discernuntur. In describendo modo explicationis Formicidarum e pupis, distinguendum est, pag. 883 dicta solum de speciebus generis Formicæ valere, quinquam absque restrictione a Cel. *Huber*, l. c. statuitur, eam operationem generatim ope ventrorum perfici. Observavimus autem, pupas Myrmicinas in vitro clausas per se semet explicasse, quum contra pupæ specierum generis Formicæ auxilio externo carentes, semper intra folliculum suum circumtextum perierunt, certe quia facultatem se de hoc amiculo exuendi iis denegaverit natura; est quoque, ut l. c. attulimus, structura tegumenti pupæ Myrmicæ et (externi) Formicæ omnino diversa, in illa Amnio, in hac Chorion embryonis animalium superiorum æquiparandi, quod dissimilem jam quasi innuit explicationis rationem. Quando folliculos Formicinos aperuimus, ubi intus motionibus vivis animalculam inclusam maturitatem suam cupidinemque libertatis e fasciis vincientibus indicaverit, feliciter vitam horum individuorum ex interitu servavimus, quod veritatem observationis *Huberi* testari videtur, imagines auxilio operariarum e pupis expediti, ad Formicas autem hoc solummodo pertinet; Myrmicas secundum observationes nostras propriis viribus in lucem provenire jam memoravimus. Quod ad ordinem solitam explicationis imaginum diversorum individuorum adinet, addatur, mares plerumque